
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
«Μέτρα για τον περιορισμό της ψοροδιαψυγής»

Άρθρο Ι

Συντελεστές Φόρου Προστιθέμενης Αξίας - Τροποποίηση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας,
παρ. 5 άρθρου 49 ν. 4772/2021 και Κατάργηση παρ. 2 άρθρου πρώτου της από 20.3.2020

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου

1. Η παρ. Ιλ του άρθρου 21 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν.
2859/2000, Α 248), περί συντελεστών και υπολογισμού του ψόρου, τροποποιείται, ώστε τα
εμβόλια της «ΔΚ ΕΧ 3002» να υπάγονται στον μηδενικό συντελεστή Φ.Π.Α. και μετά την 31η
Δεκεμβρίου 2023, και η παρ. Ιλ διαμοριώνεται ως εξής:

«Ιλ. Κατ’ εξαίρεση, για τα εμβόλια της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά του κορωνοϊού ςΟνΙ019, που έχουν
εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα Κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης, ο
συντελεστής του ψόρου ορίζεται σε μηδέν τοις εκατό (0%)».

2. Στην παρ. 47 του Κεψαλαίου Α «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος ΙΙΙ, του Κώδικα Φ.Π.Α., καταργε το
τελευταίο εδάψιο, και η παρ. 47 διαμορψώνεται ως εξής:

«47. Καθίσματα μπάνιου (Δ.Κ. ΕΧ 3922, ΕΧ 9401), αντλία αποσιδήρωσης για μεσογειακή αναιμία
(Δ.Κ. ΕΧ 9018), σύστημα τραχειοστομίας τραχειοσωλήνες ψίλτρα (Δ.Κ. ΕΧ 9018), περπατούρα (Δ.Κ.
ΕΧ 6602, ΕΧ 9021), τρίποδο (Δ.Κ. ΕΧ 6602, ΕΧ 9021), κάλτσες Α.Γ. ή Κ.Γ. (Δ.Κ. ΕΧ 6115, ΕΧ 6217),

κάλτσες κολοβώματος (Δ.Κ. ΕΧ 6307), ψίλτρα αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και
πλασμαψαίρεσης (Δ.Κ.ΕΧ 9018), γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και
πλασμαψαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018), σάκοι τιερισυλλογής υγρού προετοιμασίας ψίλτρων (Δ.Κ. ΕΧ
3926), ΥεοππεεοΓ5, σετ ψλεβοκέντησης κατά την αιμοκάθαρση (Δ.Κ. ΕΧ 9018), ψύσιγγες
διττανθρακικών (Δ.Κ. ΕΧ 2836), συνδετικό από τιτάνιο (Δ.Κ. ΕΧ 9018, ΕΧ 8108), γραμμή σύνδεσης

και αποχέτευσης, σάκοι ατιοχέτευσης (Δ.Κ. ΕΧ 3926), κασέτες σύνδεσης, ΙπΊρ (λαβίδες) (Δ.Κ. ΕΧ
9018), βαλίτσα τιεριτοναϊκής κάθαρσης (5ΜΑΙΤ ΡΟ Α5Ε) (Δ.Κ. ΕΧ 9018, ΕΧ 4202), αναλώσιμο υλικό
για κολοστομίες (Δ.Κ. ΕΧ 3006), τα οποία προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία.
Ειδικά για τα ψίλτρα αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαψαίρεσης (Δ.Κ.
ΕΧ 9018) και τις γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαψαίρεσης
(Δ.Κ. ΕΧ 9018), ο συντελεστής ψόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).».

3. Η παρ. 51 του Κεψαλαίου Α «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α., αντικαθίσταται

ως εξής:

«51. Καψές, κακάο, τσάι, χαμομήλι, λοιπά αψεψήματα της ΔΚ ΕΧ2202, με ημερομηνία λήξης έως
καιτην 30ή.6.2024.».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί μείωσης του συντελεστή Φ.Π.Α. για

την εισαγωγή αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων και την εισαγωγή και παράδοση
αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας τροποποιείται, ώστε η εισαγωγή αντικειμένων τέχνης, συλλογών
ή αρχαιοτήτων και η παράδοση αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας να υπόκεινται στον μειωμένο
συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) και μετά την 31η Δεκεμβρίου 2023, και η παρ. 2
διαμσρψώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. Ι ισχύει από την ψήψιση του νόμου».

5. Η παρ. 54 του Κεψαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται,

ώστε οι απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018) να υπάγονται στον υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις
εκατό (6%) και μετά την 31η Δεκεμβρίου 2023, και η παρ. 54 διαμορψώνεται ως εξής:



«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). Ο συντελεστής Του ψόρου για Τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε
έξι τοις εκατό (6%)».

6. Στην παρ. Ια του Κεψαλαίου Β «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ», του Παραρτήματσς ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ.
προστίθεται δεύτερο εδάψιο και η παρ. Ια διαμορψώνεται ως εξής:
«Ια. Η μεταψορά προσώπων και των αποσκευών τους. Στη μεταψορά προσώπων και των
αποσκευών τους που πραγματοποιείται με Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης οχήματα (ΤΑΞΙ), ο
μειωμένος συντελεστής του πρώτου εδαψίου εψαρμόζεται έως την 30ή Ιουνίου 2024.)>.

7. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021 (Α 17), τροποποιείται, ώστε η υπαγωγή των εισιτηρίων
ζωσλογικών κήπων στον μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) να εψαρμόζεται
και μετά την 31η Δεκεμβρίου 2023, και η παρ. 5 διαμορψώνεται ως εξής:

«5. Το άρθρο 36, περί υπαγωγής σε μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) των
εισιτηρίων για ζωολσγικούς κήπους, ισχύει από τη δημοσίευση του παρόντος».

8. Η παρ. Ιδ του Κεψαλαίου Β «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ», του Παραρτήματσς ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α.,
τροποποιείται, ώστε τα εισιτήρια κινηματογράψων να υπάγονται στον υπερμειωμένο συντελεστή

Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%) και μετά την 31η Δεκεμβρίου 2023, και η παρ. Ιδ διαμσρψώνεται ως
εξής:

«Ιδ. Εισιτήρια κινηματογράψων για τα οποία ο συντελεστής του ψόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό
(6%).».

9. Η παρ. 6 του Κεψαλαίου Β «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ», του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α.,
αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Η εκμετάλλευση καψενείων, καψετεριών, ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, ψ ητοπωλείων,
οινομαγειρείων και λοιπών συναψών προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των κέντρων διασκέδασης,
με εξαίρεση τη διάθεση αλκοσλούχων και μη αλκοολούχων ποτών, χυμών και ροψημάτων. Ο
μειωμένος συντελεστής του προηγουμένου εδάψιου εψαρμόζεται κατ’ εξαίρεση έως και την 30ή
Ιουνίου 2024 στη διάθεση καψέ, κακάσ, τσαγιού, χαμομηλιού και λοιπών αψεψημάτων.».
ΙΟ. Οι παρ. 9 και ΙΟ του Κεψαλαίου Β «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ», του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.
2859/2000, Α 248), τροποποιούνται, ώστε η παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια και από σχολές
εκμάθησης χορού να υπάγεται στον μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) και
μετά την 31η Δεκεμβρίου 2023, και οι παρ. 9 και ΙΟ διαμορψώνονται ως εξής:

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια.

ΙΟ. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού εψόσον δεν απαλλάσσονται με το άρθρο
22.».

ΙΙ. Η παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α 68), η
οποία κυρώθηκε με το άρθρο Ι του ν. 4683/2020 (Α 83), περί μείωσης συντελεστή Φ.Π.Α. για είδη
ατομικής υγιεινής και προστασίας, καταργείται.

Άρθρο 2

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας που αποδόθηκε για την υπηρεσία διακοπτόμενου ψορτίου
Η είσπραξη και απόδοση προς το Δημόσιο, Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), μετην εψαρμογή
μειωμένου συντελεστή που έχει γίνει μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος από καταναλωτές
ηλεκτρικής ενέργειας για υπηρεσίες διακοπτόμενου ψορτίου κατ’ εψαρμογή των άρθρων 143 και
Ι43Α του ν. 4001/2011 (Α 179), καλύπτει πλήρως τη ψορολογική υποχρέωση, ως προς τον Φ.Π.Α.,
που γεννήθηκε σε σχέση με τις τιμολογηθείσες υπηρεσίες. Δηλώσεις Φ.Π.Α. για περιόδους μέχρι
την έναρξη του παρόντος, οι οποίες περιλαμβάνουν συναλλαγές του πρώτου εδαψίου, είναι
ακριβείς ως προς τον εψαρμοστέο συντελεστή για τις εν λόγω συναλλαγές.



Άρθρο 3

Συμπληρωματικά μέτρα στήριξης των ιτληγέντων από το σιδηροδρομικό δυστύχημα των

Τεμπών - Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 59, άρθρου 62 ν. 5039/2023

1. Στην παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 (Α 83), περί διαγραψής ατομικών οψειλών
αιτοβιωσάντων ή σοβαρά πληγέντων, καθώς και στενών συγγενών τους εξαιτίας του
σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών, προστίθεται δεύτερο εδάψιο, και η Παρ. Ι
διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Οι ανεξόψλητες την 31η.3.2023, βεβαιωμένες στη Φορολογική Διοίκηση, ατομικές οψειλές των
αποβιωσάντων στο σιδηροδρομικό δυστύχημα των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, καθώς
και των γονέων, των συζύγων ή των συμβίων, των τέκνων και των αδελψών αυτών, διαγράψονται
αυτοδικαίως. Η ρύθμιση του πρώτου εδαψίου εψαρμόζεται και σε οψειλές προς το Δημόσιο α) των
προσώπων του πρώτου εδαψίου που προέρχονται από τη συμμετοχή τους στη διοίκηση ή τη
μετοχική ή εταιρική σύνθεση νομικών προσώπων, καθώς και β) νομικών προσώπων στων οποίων
τη μετοχική ή εταιρική σύνθεση συμμετέχουν αποκλειστικά πρόσωπα του πρώτου εδαψίου.».

2. Στο πρώτο εδάψιο του άρθρου 62 του ν. 5039/2023, περί κάλυψης δαπανών νοσηλείας και
αποκατάστασης τραυματιών, προστίθενται οι λέξεις «ψάρμακα» και κή πρόσθετη επιβάρυνση»

και το άρθρο 62 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 62

Κάλυψη δαπανών νοσηλείας και αποκατάστασης τραυματιών

Ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) καλύπτει πλήρως τις δαπάνες
νοσηλείας και αποκατάστασης των τραυματιών σε ψάρμακα, υλικά και υπηρεσίες, σε όλες τις
δομές Δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, καθώς και τα έξοδα μετάβασής τους σε δομές
αποκατάστασης του εξωτερικού, χωρίς οποιαδήποτε συμμετοχή ή πρόσθετη επιβάρυνση αυτών.
Με απόψαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια
για την εψαρμογή του παρόντος».

Άρθρο 4

Αναστολή διατάξεων για τη διάθεση Προϊόντων - Τροποποίηση άρθρου 55 ν. 4447/2016

Η προθεσμία του άρθρου 55 του ν. 4447/2016 (Α 241), Περί αναστολής διατάξεων για τη διάθεση
προϊόντων, παρατείνεται, και το άρθρο 55 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 55

Η εψαρμογή της υποπαρ. 2 της παρ. 13 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010 (Α 58) αναστέλλεται μέχρι
τις 31.12.2025.».
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Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

«Μέτρα νια τον περιορισμό της ψοροδιαψυγής»

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας, γραψείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών,

ΕιιιΗ: Τηλ: 210 3243117

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους Τομείς νομοϋέτησης
στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολο)/ούμενης ρύιμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚ’-Ι ΠΟΛΙΤΙΙΗ3 Χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΩΣΙΑ ΔΙΟΙΙυ-ΙΣΗ — ΔΗΜΟΣίΑ ΤΑ:Η - ΔΙΑΙ0ΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

Τομέας νομαΘέτηαης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτηαης επί Θεμάτων Υπουργείου ΕΘνικής οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομσΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τρσψίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.
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ΕΝΟΙΗΤΑ Α: Αιτισλογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Την υπαγωγή διαψόρων αγαθών και υπηρεσιών σε χαμηλούς
συντελεστές Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σε μόνιμη βάση ή την επέκταση
της προσωρινής υπαγωγής σε χαμηλό συντελεστή Φ.Π.Α. σε αγαθά και υπηρεσίες.
Άρθρο 2: Την τιμολόγηση με μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. της υπηρεσίας
διακοπτόμενου ψορτίου κατ’ εψαρμογή των άρθρων 143 και 143Α του ν.
4001/2011 (Α’ 179).
Άρθρο 3: Την υποστήριξη των συγγενών των θυμάτων του τραγικού δυστυχήματος
των Τεμπών και την κάλυψη της δαπάνης για την αγορά ψαρμάκων των
τραυματιών του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών, για λόγους
ανθρωπιστικής βοήθειας και Κοινωνικής μέριμνας.
Άρθρο 4: Την περαιτέρω αναστολή της εψαρμογής της υποπαρ. 2 της παρ. 13 του
άρθρου 85 του ν. 3842/2010 (Α’ 58). Η εφαρμογή της εν λόγω διάταξης είχε
παραταθεί με το άρθρο 55 του ν. 4447/2016 (Α 241).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η επάνοδος σε υψηλό συντελεστή Φ.Π.Α. μπορεί να δυσκολέψει την
πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες πρώτης ανάγκης ή πολιτισμού.
Άρθρο 2: Η αποδοχή από τη Φορολογική Διοίκηση της είσπραξης και απόδοσης
Φ.Π.Α. με χαμηλό συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) για την υπηρεσία διακοπτόμενου
ψορτίου έχει δημιουργήσει ζητήματα σε μεταγενέστερους ελέγχους και
αβεβαιότητα για τη στάση που πρέπει να τηρήσει εφεξής η Φορολογική Διοίκηση.
Άρθρο 3: Οι συγγενείς των θυμάτων του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα συνεπεία της απώλειας των προσψιλών τους
προσώπων, με αποτέλεσμα να χρήζουν περαιτέρω στήριξης. Περαιτέρω,
επιλύονται η ασάψεια και αμψιβολία που είχε δημιουργηθεί ως προς το πεδίο
εφαρμογής της υψιστάμενης διάταξης, ώστε να καλυφθούν και οι δαπάνες των
τραυματιών του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης
Φεβρουαρίου 2023 σε φάρμακα.
Άρθρο 4: Άνευ της παράτασης, θα δημιουργηθούν ενδεχομένως προβλήματα στην
εύρυθμη λειτουργία της αγοράς των σχετικών προϊόντων.

3. Ποιους ψορείς ή ιτληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τη Φορολογική Διοίκηση, τους καταναλωτές, τις επιχειρήσεις, τους συγγενείς των

θυμάτων και τους τραυματίες του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών, και τα κα



ταστήματα αφορολογήτων ειδών που είναι εγκατεστημένα εκτός αερολιμέ

να ή λιμένα.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
4. ΝΑΙ Τ ΟΧΙ Χ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;
Άρθρο 3 παρ. 2 : Άρθρο 62 ν. 5039/2023 (Α’83)

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης
νομοθεσίας

Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι προτεινόμενες
διατάξεις δεν δύνανται να αντιμετωπισθούν με
αλλαγή κανονιστικής πράξης, διότι αποτελούν
τροποποίηση υψιστάμενου νόμου και θέσπιση νέας
ρύθμισης.

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

τροποποιήσεις νόμου δεν είναι δυνατόν να

επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής,

συ μπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης

νο μοθεσί.ας, καθώς απαιτείται σαψής νομοθετική

ρύθμιση.

Η διάθεση περισσότερων ανθρώιτινων πόρων
προϋποθέτει την παρούσα νομοθετική ρύθμιση.

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Χ Π Π

Π Π

__

Π

1) με αλλαγή
προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής
απόψασης ή άλλης
κανονιστικής
πράξης;

ί) μεαλλαγή
διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομέ
νης της δυνατότητας
νέας ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ίί) με διάθεση
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;



Π Π Π Π

8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Η Ενίσχυση και υποστήριξη κοινωνικών ομάδων.
Η ρύθμιση φορολογικών ζητημάτων που αψορούν

1) βραχυιτρόθεσμοι:
αγαθά και υπηρεσίες προς ενίσχυση των καταναλωτών
και της επιχειρηματικότητας.
Η εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, καθώς και η δίκαιη

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι:
στήριξη κοινωνικών ομάδων.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Στόχος

Προβλέπεται η παράταση ισχύος (μέχρι τις 30 Ισυνίου 2024) των

μειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%), για καψέ,
κακάσ, τσάι, χαμομήλι, και λοιπά αψεψήματα της ιιΔΚ ΕΧ2202», μεταψορά

προσώπων και των αποσκευών τους που πραγματοποιείται με Επιβατηγά

Δημόσιας Χρήσης οχήματα (ΤΑΧ), καθώς και τη διάθεση καψέ, κακάο,

τσαγιού, χαμομηλιού και λοιπών αψεψημάτων. Παράλληλα προβλέπεται

μόνιμη υπαγωγή σε υπερμειωμένο συντελεστή έξι τοις εκατό (6%), για
ψίλτρα αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και

πλασμαψαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018) και των γραμμών αιμοκάθαρσης,

αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και ττλασμαψαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018), μιας

σειράς Προϊόντων που εξυπηρετούν άτομα με αναπηρία, των ειδών

ατομικής προστασίας και υγιεινής, της εισαγωγής αντικειμένων τέχνης,

συλλογών ή αρχαιοτήτων και της παράδοσης αντικειμένων καλλιτεχνικής

αξίας, των απινιδωτών, των εισιτηρίων ζωολογικών κήπων, των εισιτηρίων

κινηματογράψου καιτης παροχής υπηρεσιών από γυμναστήρια και σχολές

χορού. Μόνιμη υπαγωγή σε συντελεστή μηδέν τοις εκατό (0%)

προβλέπεταιγιαταεμβόλιατης «ΔΚ ΕΧ 3002)) κατάτου κορωνοϊσύ ςονιο
19. Οι ανωτέρω παρεμβάσεις αναμένεται να συμβάλουν στη διατήρηση σε
χαμηλά επίπεδα των τελικών τιμών των συγκεκριμένων αγαθών και

Άριρο

Ι

ό



υπηρεσιών για τους καταναλωτές, καθώς και στην τόνωση της ζήτησης
αυτών.

2 Η υπηρεσία διακοπτόμενου ψορτίου θεσπίστηκε με το άρθρο 143Α του ν.
4001/2011 (Α 179). Για πολλά χρόνια, σι καταναλωτές ενέργειας που
παρείχαν αυτή την υπηρεσία προς τον διαχειριστή του Ελληνικού
Συστήματος Μεταψοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας τιμολογούσαν με τον
μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%). Τίθεται ο
προβληματισμός εάν η υπηρεσία διακοπτόμενου ψορτίου αποτελεί
πραγματική υπηρεσία, όπως χαρακτηρίζεται στον νόμο ή εάν περιέχει
στοιχεία πώλησης ηλεκτρικού ρεύματος η οποία αποτελείπώληση αγαθού,
σύμψωνα με την Οδηγία 2006/112/Εκ του Συμβουλίου, της
2Ξης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα ψόρου προστιθέμενης
αξίας (1347). Η Φορολογική Διοίκηση για πολλά έτη δεχόταν ως νόμιμη την
είσπραξη και απόδοση από Τις επιχειρήσεις του Φ.Π.Α. με μειωμένο
συντελεστή, επί του ποσού του κάθε τιμολογίου. Η προτεινόμενη διάταξη
κατ’ εψαρμογή της αρχής της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης προβλέπει
ότι η ψορολογική υποχρέωση μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου έχει
εξαντληθεί με την καταβολή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. και ότι οι
δηλώσεις που είχαν υποβληθεί με το περιεχόμενο αυτό Θεωρούνται
ειλικρινείς. Με δεδομένη την πρακτική της Φορολογικής Διοίκησης που
ίσχυε μέχρι πρόσψατα είναι ευνόητο ότι έλεγχοι που έχουν γίνει και
αψορούν σε χρονικά διαστήματα προγενέστερα της ισχύος του
προτεινόμενου νόμου δεν μπορούν να οδηγήσουν σε απαίτηση για την
καταβολή αυξημένου Φ.Π.Α. είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%), αλλά
αρκούνται. στη διαπίστωση της καταβολής ή μη Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στο
έξι τοις εκατό (6%) του κάθε τιμολογίου. Τα ανωτέρω απηχούν την πάγια
νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (αρχής γενομένης με τη ΣτΕ
426/2007, σκέψη 3), σύμψωνα με την οποία, κατά τον καταλογισμό
εθνικών ψόρων οι οποίοι επιρρίπτονται στην κατανάλωση, όπως είναι ο
ψόρος κύκλου εργασιών, όταν από τη συμπεριψορά της Διοικήσεως
δημιουργήθηκε από μακρό χρόνο στον ψορολογούμενο σταθερή και
δικαιολογημένη πεποίθηση ότι δεν υπόκειται στον εν λόγω ψόρο και,
συνεττεία τούτου, δεν επέρριψε αυτόν στην κατανάλωση, δεν είναι κατά
νόμο επιτρεπτός ο σε βάρος του καταλογισμός ψόρου αναγομένου στο
παρελθόν, εψόσον η ψορολογική αυτή επιβάρυνση Θα μπορούσε, ενόψει
των ουντρεχουσών σε κάθε συγκεκριμένη περίπτωση συνθηκών, να Θέσει
σε κίνδυνο την οικονομική σταθερότητα της επιχειρήσεώς του. Εξάλλου,
όπως έχει κριθεί με την απόψαση της Ι4ης Σεπτεμβρίου 2006 στις
συνεκδικαζόμενες υποθέσεις ί-181/04 έως -183/04, με αντικείμενο
αιτήσεις εκδόσεως προδικαστικής αποψάσεως δυνάμει του άρθρου 234



ΕΚ, που υπέβαλε το Συμβούλιο της Επικρατείας (Ελλάδα) με αποψάσεις της
3ης Μαρτίου 2004, οι οποίες περιήλθαν στο Δικαστήριο στις 19 Απριλίου
2004, στις δίκες ΕΛΜΕΚΑ ΝΕ κατά Υπουργού Οικονομικών, το Δικαστήριο
των Ευρωπαίκών Κοινοτήτων (ΔΕΚ) έκρινε, μεταξύ άλλων, ότι «στο Πλαίσιο
του κοινού συστήματος ψόρου τιροστιθέμενης αξίας, οι αρμόδιες εθνικές
ψορολογικές αρχές υποχρεούνται να τηρούν την αρχή της προστασίας της
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης». Σύμψωνα με τη νομολογία του ΔΕΚ για
την εψαρμογή της αρχής της προστατευομένης εμπιστοσύνης προϋπόθεση
είναι να υπάρχει καλή πίστη του ψορολογούμενου ως προς τη ψορολογική
απαλλαγή, ώστε ο ψορολογούμενος: α) να μην είχε τη δυνατότητα
αναγνωρίοεως της ανακρίβειας της παρεχόμενης από την εθνική
φορολογική αρχή πληροψορίας και β) η διοικητική πράξη με την οποία του
παρασχέθηκε η πληροψορία σχετικά με τον ψόρο να ήταν αυτή καθεαυτή
πρόσψορη στο να δημιουργήσει καλή πίστη στον ψορολογούμενο
αναψορικά με τη ψορολογική απαλλαγή της πράξης του (έτσι και οι
προτάσεις 47 έως 55 της Γενικής Εισαγγελέως ςΊΓί5ίΠΘ 5ίχ-Ης1ιΙ της Ιης
Δεκεμβρίου 2005 στις υποθέσεις -181/04 έως -183/04). Εξάλλου, το ΔΕΚ,
έκρινε ότι λαμβανομένου υπόψη ότι οι αρχές της προστασίας της
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης και της ασψάλειας δικαίου,
συγκαταλέγονται μεταξύ των γενικών αρχών του κοινοτικού δικαίου, τα
κράτη μέλη οφείλουν να τηρούν αυτές κατά την άσκηση των εξουσιών που
τους απονέμουν οι κοινοτικές οδηγίες Περί του ψόρου προστιθεμένης
αξίας (απόψαοη ΔΕΚ της 3ης Δεκεμβρίου 1998 (ΒθΙοοεΧ 5Α κατά
Βελγικού Δημοσίου, Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποψάσεως:
Πρώτη και Έκτη Οδηγία Φ.Π.- Μιοθώσεις ακινήτων — Δικαίωμα επιλογής
ψορολογήσεως - Υπόθεση ς- 381/97), Συλλογή της Νομολογίας του
Δικαστηρίου 1998, σελ. -08153, σκέψη 26).

3 Με την παρ. Ι επεκτείνεται η μέριμνα για τους συγγενείς των θυμάτων του
τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών και Περιλαμβάνεται η απαλλαγή τους
από χρέη προς το Δημόσιο τα οποία απέκτησαν όχι μόνο ως φυσικά
πρόσωπα, αλλά και λόγω της αλληλέγγυας ευθύνης τους προς νομικά
πρόσωπα εξαιτίας της συμμετοχής τους στη διοίκηση ή στη μετοχική ή
εταιρική σύνθεση αυτών, καθώς και η απαλλαγή των νομικών προσώπων
στη μετοχική ή εταιρική σύνθεση των οποίων συμμετέχουν αποκλειστικά
τα ανωτέρω Πρόσωπα.

Με την παρ. 2 προβλέπεται η απαλλαγή των τραυματιών του
σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών από τη θεσμοθετημένη
συμμετοχή τους στην αγορά ψαρμάκων, κατά παρέκκλιση της υπό στοιχεία
ΔΥΓ3(α)/οικ.104747/26.10.2012 Κοινής απόψασης των Υπουργών
Εργασίας, Κοινωνικής Ασψάλισης και Πρόνοιας και Υγείας (Β’ 2883) καιτην



πρόσθετη επιβάρυνση της υπό στοιχεία Δ3(α)34943/12.07.2022 απόφασης
του Υπουργού Υγείας (Β’ 3476), για λόγους ανθρωπιστικής βοήθειας και
κοινωνικής μέριμνας.

Παρατείνεται η καταληκτική Προθεσμία του άρθρου 55 του ν. 4447/2016
(Α’ 241), όπως ευλόγως αναμένεται από την αγορά, το οποίο Θα
επιδράσει θετικά στη λειτουργία της.

4

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ΕκΘεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Ο ΕΣ Μ Ο 1,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟίΚΗΣΗ

ΔΙΑΦΑΝΕΙ
Α

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟ ΝΟ Μ

Α,
ΑΝ ΤΑΓΩ Ν Ι

ΣΜΟΣ

Αύξηση
εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ
&

ΚΟΙΝ ΩΝ ΙΚ
ΕΣ

ΟΜ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤ

ΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛ

ΔΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ
ΤΗΤΑ

ΑΜ
ΕΣΑ

Μείωση
δαπανών

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητ

α/
αποτελεσματικ

ότητα

ΟΦΕΛ
Η

ΡΥΘΜ
ΙΣΗΣ

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιι1
μεταχείριση

πολιτών

ΕΜ
ΜΕΣ

Α

Αυξημένη
αξιοπιστία /
διαφάνεια

θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Με τις αξιολσγούμενες ρυθμίσεις διατηρείται ο χαμηλός συντελεστής ΦΠΑ σε πολλά προϊόντα και υπηρεσίες,
με αποτέλεσμα την τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας. Επιβεβαιώνεται η εαρμσγή της αρχής της



δικαιολογημένης εμπιστοσύνης στην περίπτωση της υπηρεσίας διακοτττόμενου φορτίου, με αποτέλεσμα να
εδραιώνεται η εμπιστοσύνη των επενδυτών στη χώρα.
Περαιτέρω, με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις Θα ανακουψιστεί μία συγκεκριμένη ομάδα ανθρώπων που χρήζει
κοινωνικής και υγειονσμικής μέριμνας λόγω του τραγικού σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙ

Α,
ΑΝΤΑΓΩΝΙ

ΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ
&

ΚΟΙΝΩΝΙΚ
ΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Σχεδιασμ
ός/

προετοιμ
ασία

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤ

ΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛ

ΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ
ΤΗΤΑ

Υποδομή

/
εξοπλισμ

όςΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ
ΕΦΑΡΜ

Ο ΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣ
ΗΣ

Προσλήψ
εις /

κινητικό
τητα

Ενημέρω
ση

εκπαίδευ
ση

εμπλεκο
μένων

ΚΟΣΤ
ΟΣ

ΡΥΘΜ
ΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη
και

λειτουργ
ία

διαχείρι
σης

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥ
ΡΓΙΑ &
ΑΙΙΟΔΟ
ΣΗ ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣ

ΗΣ

Διαχείρι
ση

αλλαγών
Κατά την
εκτέλεση
Κόστος

συμμετο
χής στη

νέα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμος / ποιοτική αττοτίμηση:
Ελαψρά μείωση των εσόδων από τη διατήρηση μειωμένων συντελεοτών ΦΠΑ, η οποία όμως Θα
αντισταθμισθεί από την αυξημένη κίνηση της οικονομίας.



Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από τις αξιολογσύμενες ρυθμίσεις.
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20. Κίνδυνοι αξιολογοϋμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΔΙΑ ΦΑΝΕΙ
Α

Α ΓΟ ΡΑ,
Ο ΙΚΟ Ν Ο ΜΙ

Α,
ΑΝΤΑΓΩΝΙ

ΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝ ΩΝ Ι
Α&

ΚΟΙΝΩΝΙ
ΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Αν αγνώ 1

ση/
εντοπισμό
ς κινδύνου

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤ

ΊΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΑΑ

ΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ
ΤΗΤΑ

ΔΙΑΧΕΙ
ΡΙΣΗ

ΚΙΝΔΥ
ΝΩΝ

Διαπίστωσ
η

συνεπειών
κινδύνων

στους
στόχους

Σχεδιασμό
ς

αποτροπής

Ι
αντιστάθμ

ισης
κινδύνων

ΚΙΝΔ
ΥΝΟΙ
ΡΥΘΜ
ΊΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη
καλών

πρακτικώ
ν Κατά την
υλοποίηση

της
ρύθμισης

ΜΕΙΩΣ
Η

ΚΙΝΔΥ
ΝΩΝ

Συνεχής
αξιολόγησ

η
διαδικασι

ών

διαχείριση
ς κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Παρ. Ι άρθρου 25 και άρθρο 78

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές
ενωσιακό δίκαιο
(συμπεριλαμόανομέ
νου του Χάρτη
Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)
Κανονισμός -

Οδηγία -

Απόφαση -

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή -

Σύμβαση των
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου
Διεθνείς συμβάσεις -

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς

και αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης
Ανώτατο ή Άρθρο 2: ΣτΕ 426/2007 (σκέψη 3)
άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναφέρατε)

Ο Ανεξάρτητη -

Αρχή
(αναφέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης
Άρθρο 2: Απόψαση του ΔΕΚ της Ι4ης Σεπτεμβρίου 2006 στις

Νομολογία συνεκδικαζόμενες υποθέσεις -Ι81/04 έως -183/04
Δικαστη ρ ιου
Ε.Ε.



Ν ομολογία
Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων
του
Ανθρώπου

ευρωπαϊκά ή
διεθνή
δικαστήριαή
διαιτητικά
όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροτωποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων
29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Παρ Ι άρθρου Ι

Διατάξεις αξισλογαύμενηςρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Παρ. Ιλ του άρθρου 21 του Κώδικα Φόρου Προοτιθέμενης
Αξίος (Κώδικας Φ.Π.Α. - ν. 2859/2000, Α 248)

Ιλ. Κατ’ εξαίρεση, για Τα εμβόλιο της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά Του
κορωναϊαύ ςΟνΙΟ-19, του έχουν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή ή από τα Κράτη μέλη της Ευρωπαικής ‘Ενωσης, ο
συντελεστής του Φόρου ορίζεται σε μηδέν τοις εκατό (0%).

Παρ. 2 άρθρου Ι

47. Καθίσματα μπάνιου )Δ.Κ. ΕΧ 3922, ΕΧ 9401), αντλία
οποσιδήρωσης γιο μεσογειακή οναιμία )Δ.Κ. ΕΧ 9018), σύστημα
τραχειοστομίας τραχειοοωλήνες Φίλτρο )Δ.Κ. ΕΧ 9018),
περποτούρα )Δ.Κ. ΕΧ 6602, ΕΧ 9021), τρίποδο )Δ.Κ. ΕΧ 6602, ΕΧ
9021), κάλτσες ΑΓ. ή Κ.Γ. (Δ.Κ. ΕΧ 6115, ΕΧ 6217), κάλτσες
κολαβώματος (Δ.Κ. ΕΧ 6307), ιμλτρα αιμοκάθορσης, αιμοδιήθηοης,
αιμοδιαδιήθησης και πλασμαψαίρεοης (Δ.Κ.ΕΧ 9018), γραμμές
αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και
πλασμααίρεσης )Δ.Κ. ΕΧ 9018), σάκοι περισυλλογής υγρού
προετοιμασίας ψίλτρων )Δ.Κ. ΕΧ 3926), ΥτοπιτετΙοΓε, σετ
Φλεβοκέντησης Κατά την αιμοκάθαροη )ώ.Κ. ΕΧ 9018), ύσιγγες
διττανθρακικών )Δ.Κ. ΕΧ 2836), συνδετικό από τιτάνιο (Δ.Κ. ΕΧ 9018,
ΕΧ 8108), γοαμμή σύνδεσης Και αποχέτευσης, σάκοι οποχέτευσης
)Δ.Κ. ΕΧ 3926), καοέτες σύνδεσης, ςΙ2πτρ (λαβίδες) )ό.Κ. ΕΧ 9018),
βαλίτσα περιτοναϊκής κάθαρσης (5ΜΑΚ·Γ ΡΟ Α5Ε) )Δ.Κ. ΕΧ 9018, ΕΧ
4202), αναλώσιμα υλικό γιο κολαστομίες )ό.Κ ΕΧ 3006), τα οποία
προαρίζονται γιο την εξυπηρέτηοη ατόμων με αναπηρία.
Ειδικά γιο Το Φίλτρο αιμοκάθαρσης, οιμοδιήθησης, αιμοδιοδιήθηο
πλασμοΦαίρεσης )Δ.Κ. ΕΧ 9018) και τις γραμμές αιμοκάθι
οιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλαομαψαίρεοης )Δ.Κ. ΕΧ 90
συντελεστής φόρου ορίζεται οκ έξι τοις εκατό (6%).

Ιλ. Κατ’ εξαίρεοη, γιατο εμβόλιο της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά του
κορωνοιού ςΟνΙΟ-19, που έχουν εγκριθεί από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής
‘Ενωσης, ο συντελεστής του Φόρου υρίςεται σε μηδέν τοις
εκατό (0%), έως και τις 31.12.2023.
Τρίτο εδάψιο της παρ. 47 του Κεφαλαίου Α «ΑΓΑΘΑ» Του
Παραρτήματος ΙΙΙ, του Κώδικα Φ.Π.Α.

Καθίσματα μπάνιου (Δ.Κ. ΕΧ 3922, ΕΧ 9401), αντλία
αποοιδήρωοης για μεσογειακή οναιμία )Δ.Κ. ΕΧ 9018),
σύστημα τραχειοστομίας τραχειοσωλήνες Φίλτρο )Δ.Κ.
ΕΧ 9018), περποτσύρα )Δ.Κ. ΕΧ 6602, ΕΧ 9021), τρίπσδο
)Δ.Κ. ΕΧ 6602, ΕΧ 9021), κάλτσες Α.Γ ή Κ.Γ. )Δ.Κ. ΕΧ 6115, ΕΧ
6217), κάλτσες κολοβώματος )ώ.Κ. ΕΧ 6307), ψίλτρο
αιμσκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και
πλααμοψαίρεσης (Δ.Κ.ΕΧ 9018), γραμμές αιμακάθαοσης,
αιμοδιήθησης, αιμοδιοδιήθησης Και πλοσμαψαί-ρεοης
)Δ.Κ. ΕΧ 9018), σάκοι περισυλλογής υγρού προετοιμασίας
Φ’ιλτρων )Δ.Κ. ΕΧ 3926), ΥτσοπετΙοΓε, σετ φλεβοκέντησπς
κατά την αιμοκάθαρση )Δ.Κ. ΕΧ 9018), ψύσιγγες
διπανθρακικών )Δ.Κ. ΕΧ 2836), συνδετικό από τιτάνιο )Δ.Κ.
ΕΧ 9018, ΕΧ 8108), γραμμή σύνδεσης και αποχέτευσης,
οάκοι αποχέτευσης )Δ.Κ. ΕΧ 3926), κασέτες σύνδεοης,
άπτρ (λαβίδες) )Δ.Κ. ΕΧ 9018), βαλίτσα περι-τοναϊκής
κάθαρσης )5ΜΑ8Τ Ρσ Α5Ε) (Δ,Κ. ΕΧ 9018, ΕΧ 4202),
αναλώσιμα υλικό γιο κολαστομίες )Δ.Κ. ΕΧ 3006), τα οποία
προορίζονται γιο την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία.

Ειδικά για τα Φίλτρο αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης,
αιμοδιαδιήθησης και πλααμαψαίρεσης )Δ.Κ. ΕΧ 9018) και
τις γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης,
αιμοδιαδιήθησης και πλασμαψαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018), α
ουντελεοτής Φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%)

ο υπερμειωμένος συντελεστής Του προηγούμενου
εδαψίου εφαρμόζεται έως και τις 31 12.2023 και μετά την

Π

Π Άλλα



ημερομηνία αυτή τα είδη αυτά υπάγονται στον μειωμένα
συντελεστή Φ.Π.Α δεκατρία τοις εκατό (13%).
Παρ. 51 του Κεφαλαίου Α «ΑΓΑΘΑ» του Παραοτήματας ΗΙ
του Κώδικα Φ.Π.Α

«51. Καφές, κακάα, τσάι, χαμομήλι, λοιπά αψεψήμοτο της ΔΚ
ΕΧ2202, με ημερομηνία λήξης έως και τις 30.06.2024.

Παρ. 4 άρθρου Ι
«2. Η Παρ. Ι ισχύει από την ψήψιση του νόμου»

Παρ. 5 άρθρου Ι

«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). 0 συντελεστής του ψόρσυ γιατο
αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) »

Παο. 6 άρθραυ Ι

«Ια. Η μεταφορά προσώπων και των αποσκευών τους. Στην
μεταψαρά προσώπων και των αποσκευών τους που
πραγματοποιείται με ΕΔΧ οχήματα (ΤΑΧΙ), σ μειωμένος
συντελεστής του προηγούμενου εδαψίου εψαρμόζεται έως την
30ή Ιουνίου 2024»
Παρ. 7 άρθρου Ι
»5. Τα άρθρα 36, περί υπαγωγής αε μειωμένο συντελεστή
Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%) των εισιτηρίων γιο ζωολογικούς
κήπους, ισχύει από τη δημοσίευση του παρόντος»

Παρ. 8 άρθρου Ι

»Ιδ. Εισιτήρια κινηματογράφων γιο τα οποίο α συντελεστής του
ψόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).»

Παρ. 9 άρθρου Ι

«6. Η εκμετάλλευση κοψενείων, καψετεριών,
ζαχαρσπλαστείων, εστιαταρίων, ψητσπωλείων, οινσμαγειρείων
και λοιπών συναφών προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των
κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη διάθεση αλκασλούχων
και μη αλκοαλούχων ποτών, χυμών και ροψημάτων. Ο
μειωμένσς συντελεστής του προηγουμένου εδάψισυ
εφαρμόζεται κατ’ εξαίρεση έως Και την 30.6.2024 στη διάθεση
κοψέ, κακάα, τααγισύ, χαμαμηλιού και λοιπών αψεψημάτων.»

Παρ. 10 άρθρου Ι

»9. Η παροχή υπηρεσιών από νυμναστήρια.
ΙΟ. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού εφόσον δεν
απαλλάσσοντοι με το άρθρα 22.»

«51. Μη αλκοολούχσ ποτά, χωρίς προσθήκη σλκαάλης σε
οποιαδήποτε αναλογία (ΔΚ ΕΧ 2202). Αεριούχα νερά της
Δ.Κ. 2201 (ΔΚ ΕΧ 2201). 0 συντελεστής του Φόρου γιο τα
αγαθά των εν λόγω δασμολαγικών κλάσεων ορίζεται σε
δεεατρία τοις εκατό (13%).»
Παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α 207)

«2. Η Παρ Ι ισχύει από την ώήψιση του νόμου έως και Τις
31.12.2023.»

Παρ. 54 του Κεφαλαίου Α «ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματσς ΙΙΙ
του Κώδικα Φ.Π.Α.

«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). 0 συντελεστής του φόρου
για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%)
και ισχύει έως και τις 31.12.2023.«

Παρ. Ιο της ενότητας 8 με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ«, Του
Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φάρου Πραστιθέμενης Αξίας
(Φ.Π.Α. - ν. 2859/2000, Α 248)

«Ιο. Η μεταφορά προσώπων και των οποσκευών τους«

Παρ 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021 (Α 17)

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δημοσίευση Του παρόντος
και εφαρμόζεται έως και Τις 31.12.2023.«

Παρ Ιδ της ενότητος Β με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ«, του
Παραρτήματας ΙΙΙ Του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α 248)

«Ιδ. Εισιτήρια κινηματογράφων για τα οποία α
συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τσις εκατό (6%) από
1.1.2023 έως και τις 31.12.2023.«

Παρ. 6 της ενότητας Β’ με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ«, του
Παραρτήματας ΙΙΙ ταν Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2030, Α 248)

«6. Η εκμετάλλευση καψενείων, καψετεριών,
ζαχαροπλαστείων, εστιοτορίων, ψητοπωλείων,
οινομαγειρείων και λοιπών συναφών προς αυτές
επιχειρήσεων, πλην των κέντρων διασκέδασης, με
εξαίρεση τη διάθεση ποτών που περιέχουν οινόπνευμα αε
οποιαδήποτε αναλογία.«

Παρ. 9 και ΙΟ της ενότητας 8’ με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ«, του
Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α 248)

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια από την
1.10.2021 έως καιτις 31.12.2023.

ΙΟ. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού
από την 1.10.2021 έως κοι τις 31.12.2023 και εψόσαν δεν
απολλόσσανται μετα άρθρο 22.«

Παρ. 3 άρθρου



Άρθρο 3
«1. Στην παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 (Α 83), περί διαγι
ατομικών οψειλών αποβιωσάντων ή σαβαρά πληγέντων, καθιί
στενών συγγενών τους εξαιτίας του σιδηροδρομικού δυστυχήματε

Τεμπών, Προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η Παρ. Ι διαμαρφώνει

εξής:

«1. Οι ανεξάφλητες την 31η.3.2023, βεβαιωμένες στη Φοροί
Διοίκηση, ατομικές οφειλές Των αΠοβιωοάνΤων στο σιδηροδγ

δυστύχημα των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, καθώς κε
γονέων, των συζύγων ή των συμβίων, τωντέκνων και των αδελφών ο
διαγράφονται ουτοδικοίως. Η ρύθμιση του Πρώτου εδαψίου εφαρμ
και σε οφειλές προς τσ Δημόσιο α) Των προσώπων του Πρώτου εδ
που προέρχονται από τη συμμετοχή τους στη διοίκηση ή τη μετα·
εταιρική σύνθεση νομικών προσώπων, καθώς και β) νομικών προσ
στων οποίων τη μετοχική ή εταιρική σύνθεση συμμετέχουν αποκλε
πράσωπα του πρώτου εδοφίου.».

2. Στο Πρώτο εδάφιο του άρθρου 62 του ν. 5039/2023, περί κά
δαπανών νοσηλείας και αποκατάστασης τραυματιών, προστίθε
αναφορά σε δαπάνες φαρμάκων, καθώς και η πρόβλεφη μη πράτ
επιβάρυνοης των τραυματιών και το άρθρο 62 διαμορφώνεται ως
«Αρθρα 62

Κάλυψη δαπανών νοσηλείας και αποκατάστασης τραυματιών

Ο Εθνικάς Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ ( καί
πλήρως τις δαπάνες νοσηλείας και αποκατάστασης των τοαυμοτι
άρμοκα, υλικά και υπηρεσίες, σε όλες τις δομές Δημοσίου και ιδι»
τομέα, καθώς και τα έξοδο μετάβοοής τους σε δομές οποκατάστασ!
εξωτερικού, χωρίς οποιοδήποτε συμμετοχή ή πρόσθετη επιβά
αυτών Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε Ο.
ρυθμίζεται κάθε αναγκαίο λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρά

Άρθρο 4
Το άρθρο 55 του ν. 4447/2016 (Α 241) τροποποιείται, ως προς
την ημερομηνία λήξης του, και διαμορφώνεται ως εξής:
«Αρθρο 55

Η εφαρμογή της υποπορ. 2 της παρ. 13 του άρθρου 85 του ν.
3842/2010 (Α 58) αναστέλλεται μέχρι τις 31.12.2025.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξισλσγσύμενης ρύι3μισης Που ττρσόλέπσυν
Κατάργηση

Άρθρο 1 παρ. 3
«Η παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α 68), η οποία κυρώθηκε με το
άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α 83), περί μείωσης συντελεστή
Φ.Π.Α. για είδη ατομικής υγιεινής καιπροστασίας, κατοργείται»

Παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 5039/2023

«1. Οι ανεξάφλητες την 31η.3.2023, βεβαιωμένες στη
Φορολογική Διοίκηση, ατομικές οφειλές των
αποβιωσάντων στο σιδηροδρομικό δυστύχημα των
Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, καθώς και των
γονέων, των συζύγων ή των συμβίων, των τέκνων και των
αδελφών αυτών, διαγράφονται ουτοδικαίως.ιι

Άρθρο 62 ν. 5039/2023
«Ο Εθνικό: Ορ·.’ανισμό: Παροχή: Υπηρεσιών
‘ιγειυ: Ε.).Γ1.’ι.’ι·.) καί.ύπτει πί.ήριν Τι; δυπάνε:
ι’οσιίί.εία: και αποκατάσταση: των τιαυμυτιών του
σιόηροόρομικού άυστυχήματο; των Τεμπών· τη: 2$’η:
Φε(3ριιιαρίαι 2023. σε σάριιυκα. υί.ικά Και ιπηρεσίε:.
σο αλτ: Τι; 4αίιε: Δηιιοσιοιι και ιδιι·ιτικού νομέα. κιιθώ:
και τα έοάα μετάβασή: του: σε δαιιέ: αποκατάσταση:
ται ειντερικου. χωρί: οιτοιαόήποτε σαιιμετσχή ή
προσθετη επιβάρυνση αυτώ»·. ΙΙι: απόι.ναση του
Δισικητικου Σαιιβοιιί,ίου του Ε.Ο.Π.Υ .Υ. ρυί3μίεται
κάθε αναγκαία λεπτσιιερεια για τιι»’ εφαριισγή τοιι
παρόντο:ιι.

Άρθρο 55 ν. 4447/2016 (Α 241)
Η εφαρμογή της υποπαρ. 2 της Παρ. 13 του άρθρου 85 του
ν. 3842/2010 (Α 58) αναστέλλεται μέχρι τις 31.12.2023.

Καταργούμενες διατάξεις

Παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α 68), η οποία κυρώθηκε με
το άοθρο Ι του ν. 4683/2020 (Α 83)

«2. Η παρ Ι ισγύει έω: και τι: 31.12.2023.»



Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝ ΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΩΝΣΤΛΝΤΙ ΝΟΣ ΧΛΤΖΗΔΛΚΗΣ Μ ΊΧΛΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΛΙΚΟΥΡΛΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ — ΛΔΩΝΙΣ
ΓΕ Ω Ρ Π ΛΔ Η Σ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ο ΥΦΥΠ0ΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΛΣ
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών. προβλέπονται μεταξύ άλλων τα εξής:

1. ΡυΘμίζονται Θέματα σχετικά με τους συντελεστές Φόρου Προστιθέμενης
Αξίας (Φ.Π.Α.) ως ακολούθως:

α. Παρατείνονται και μετά την 3 1 η Δεκεμβρίου 2023 οι διατάξεις για την
εφαρμογή:
- μηδενικού συντελεστή Φ.Π.Α.. για τα οριόμενα εμβόλια κατά του
κορωνοϊού 19,
- του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%), αντί του
μειωμένου δεκατρία τοις εκατό (13%) που Θα ίσχυε από 01.01.2024, για τα
οριζόμενα ιατρικά προϊόντα,
- του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) για ι) την
εισαγωγή αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων και της παράδοσης
αντικειμένων καλλιτεχνικής αίας. ιι) τα εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους και
ιιι) την παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού
(εφόσον δεν απαλλάσσονται σύμφωνα με το άρθρο 22 του Κώδικα ΦΠΑ).
- του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%). για ι) τους
απινιδωτές, ιι) τα εισιτήρια κινηματογράφων και ιιι) τα οριζόμενα είδη ατομικής
υγιεινής και προστασίας.

β. Παρατείνονται και ιιετά την 31 η Δεκεμβρίου 2023 σι διατάξεις για την
εφαρμογή του μειωμένοι) συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) για
την μεταφορά προσώπων και των αποσκευών τους. Στη μεταφορά προσώπων
και των αποσκευών τους που πραγματοποιείται με Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης
Οχήματα (ΤΑΧΙ) ο ανωτέρω μειωμένος συντελεστής εφαρμόζεται έως την 30
Ιουνίου 2024.

Ιι



γ. Ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ (1 3%) εωαρμόεται έως την οριζόμενη
ημερομηνία για τον καφέ. κακάο. τσάι, χαμομήλι και τα λοιπά αφεψήματα.
καθώς και στη διάθεση αυτών.

2. Ορίζεται ότι, η είσπραη και απόδοση προ το Δημόσιο, Φ.Π.Α. με την
εφαρμογή μειωμένου συντελεστή που έχει γίνει μέχρι την έναρη ισχύος του
υπό ψήφιση νομοσχεδίου από καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας, για υπηρεσίες
διακοπτόμενου φορτίου κατ’ εφαρμογή των άρθρων 143 και 143Α Του ν.
4001/201 1. καλύπτει πλήρως τη φορολογική υποχρέωση, ως προς τον ΦΠΑ, που
γεννήθηκε σε σχέση με τις τιμολογηθείσες υπηρεσίες.

3.α. Επεκτείνεται η αυτοδίκαιη διαγραφή ανεξόφλητων, κατά το
αναφερόμενο χρονικό διάστημα. βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση
οφειλών και στα οριζόμενα φυσικά και νομικά Πρόσωπα τα οποία σχετίζονται
με το από 28.2.2023 σιδηροδρομικό δυστύχημα των Τεμπών.

β. Επίσης. επεκτείνεται η κάλυψη που παρέχει ο Εθνικός Οργανισμός
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για τους τραυματίες του
δυστυχήματος σε φάρμακα και λοιπές παροχές υγείας.

4. Αναστέλλεται εκ νέου. για το οριζόμενο χρονικό διάστημα (Ισχύει έως
31.12.2023), η εφαρμογή της υποπαρ. 2 της παρ. 13 του άρθρου 85 του ν.
3842,2010 σχετικά με την απαλλαγή από την καταβολή του Ειδικού Φόρου
Κατανάλωσης (Ε.ΦΚ.) στα προϊόντα που διατίθενται από τα εγκατεστημένα
εκτός αερολιμένα ή λιμένα. καταστήματα αιρορολόγητων ειδών. κατά τα
ειδικότερα οριζόμενα.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

1. Απώλεια εσόδων από την:
- εφαρμογή. κατά το οριόμενο χρονικό διάστημα. των μειωμένων
συντελεστών Φ.Π.Α., για τα αναωερόμενα αγαθά και υπηρεσίες. κατά
περίπτωση.
- εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ως προς τον Φ.Π.Α. που
γεννήθηκε σε σχέση με τις τιμολογηθείσες υπηρεσίες. από καταναλωτές
ηλεκτρικής ενέργειας. για υπηρεσίες διακοπτόμενου φορτίου κατ’ εφαρμογή
των άρθρων 143 και 143Α του ν. 4001/2011.
— από την αυτοδίκαιη διαγραφή ανεόφλητων, βεβαιωμένων στη
Φορολογική Διοίκηση, οφειλών των οριζόμενων φυσικών και νομικών
προσώπων τα οποία σχετίζονται με το από 28.2.2023 σιδηροδρομικό δυστύχημα
των Τεμπών.



2. Αύξηση εσόδων από την εκ νέου αναστολή της απαλλαγής από την
καταβολή του Ε.Φ.Κ.. στα ειδικότερα προσδιοριζόμενα προϊόντα.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Παροχή
Υπηρεσιών Υγεία (Ε.Ο.Π.Υ.Υ./φορέα τη Γενικής Κυβέβνηση)

Δαπάνη από την κάλυψη. από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. και του κόστους σε
φάρμακα και λοιπές παροχές υγεία, για τους τραυματίε του από 282.2023
σιδηροδρομικού δυστυχήματος στα Τέμπη.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

Ουιιλ ΑΡΜΑ6Ο
05/12/2023 21:25
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
στο σχέδιο νόμου «Μέτρα για τον περιορισμό της φορο διαφυγής»

Από Τις διατάζεις της υπόψη τροπολογίας. προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

Απώλεια εσόδων από την:
- εφαρμογή. κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα. των μειωμένων
συντελεστών Φ.Π.Α., για τα αναφερόμενα αγαθά και υπηρεσίες. κατά
περίπτωση.
- εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ως Προς τον Φ.Π.Α. που
γεννήθηκε σε σχέση με τις τιμολογηθείσες υπηρεσίες, από καταναλωτές
ηλεκτρική ενέργειας. για υπηρεσίες διακοπτόμενου φορτίου κατ’ εφαρμογή
των άρθρων 143 και 143Α Του ν. 4001,20Ι Ι.
— από την αυτοδίκαιη διαγραφή ανεόφλητων. βεβαιωμένων στη
Φορολογική Διοίκηση, οφειλών των οριζόμενων φυσικών και νομικών
προσώπων τα οποία σχετίζονται με το από 28.2.2023 σιδηροδρομικό
δυστύχημα των Τεμπών.

Ι-Ι ανωτέρω απώλεια εσόδων θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές
εσόδων του Κρατικού προϋπολογισμού.

Π. Επί του προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Παρογήζ
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ./φο βέας τη Γενικής Κυβέρνηση)

Δαπάνη από την κάλυψη. από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., και του κόστους σε
φάρμακα και λοιπές πρόσθετες επιβαρύνσεις, για τους τραυματίες του από
28.2.2023 σιδηροδρομικού δυστυχήματος στα Τέμπη.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.



Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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